КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
 403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ
от 02.03.2021 г. № 10

«О подготовке к пропуску паводковых вод на реке Кумылга и на территории

Кумылженского муниципального района в  2021 году»

        Заслушав и обсудив доклады Главы  Кумылженского муниципального района

Денисова В.В., Главы Кумылженского сельского поселения Потапова Ю.В.  и

выступающих, а также в целях безаварийного пропуска паводковых вод,-

         комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Кумылженского муниципального района

решила:

1.Рекомендовать Главам   сельских поселений:

- провести обследование состояния гидротехнических сооружений, акта

обследований представить в отдел ГОЧС администрации Кумылженского

муниципального района Федотову И.Н. (срок до 10 марта 2021 года)

2. Рекомендовать Главе Кумылженского   сельского поселения (Потапову Ю.В.):

- провести сброс воды через донный водоспуск пруда на балке «Никитинская»;

- провести работы по очистке берегов реки Кумылги от мусора, валежника и

веток мешающих беспрепятственному прохождению паводковых вод;

- принять меры по укреплению берегов, дамб, защитных сооружений, опор,

мостов на реке Суходол;

- обеспечить постоянный усиленный контроль за складывающейся обстановкой,

при необходимости дополнительно развернуть достаточное количество водомерных

постов, установить контроль за подъемом воды;

- привести в готовность эвакоорганы, подготовить места для временного

размещения эваконаселения, оборудовать места (площадки) для размещения

вывозимых материальных ценностей, сельскохозяйственных животных и кормов;

- проверить готовность оперативных групп комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- произвести расчет необходимых сил и средств для проведения  аварийно-

спасательных и других неотложных работ  и ликвидации последствий затопления (в том

числе плавсредств);

- проверить готовность (без прекращения производственной деятельности) силы

и средства постоянной готовности, транспортные формирования в необходимом

количестве;

- при необходимости подготовить заявки на привлечение дополнительных  сил и

средств от участников взаимодействия;

 - уточнить Планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;

- принять меры по защите населения и территорий и подготовить предложения по

уменьшению возможного ущерба.

3. Рекомендовать директору ГКУ «Подтелковское лесничество» (Пономарёву

К.М.):

- принять меры по обследованию и расчистке территории лесного фонда в

границах реки Кумылги от мусора, валежника и сухих веток;

- создать группу из 6 человек для участия в ликвидации последствий паводка и

списки с номерами телефонов представить в отдел ГОЧС администрации

Кумылженского муниципального района.

- подготовить 1 плавсредство (лодка), 4 МТЗ-82, 2 телеги 2 ПТС-4, 2 УАЗа и

запас дров для оказания помощи в ликвидации паводка Кумылженскому сельскому

поселению.

4. Рекомендовать директору «Природный Парк Нижнехопёрский» (Потомарёвой

Т.Г.):

- подготовить 1 плавсредство (лодка), для оказания помощи в ликвидации

паводка Кумылженскому сельскому поселению.

- создать группу из 2-3 человек для участия в ликвидации последствий паводка и

списки с номерами телефонов представить в отдел ГОЧС администрации

Кумылженского муниципального района.

5. Начальнику отдела по сельскому хозяйству и продовольствию администрации

Кумылженского муниципального района Волгоградской области (Левченко О.А.):

подготовить предложения по созданию необходимых запасов кормов и

подготовке животноводческих помещений на незатапливаемых территориях для их

временного размещения, определив место эвакуации совместно с Хоменко Василием

Ивановичем.

6. Рекомендовать Главному врачу ГБУЗ Кумылженская ЦРБ (Шиповской Ю.Д):

Быть готовым для оказания помощи населению в зонах подтопления создать

необходимое количество врачебно-сестринских бригад, радиофицированных бригад

скорой помощи;

в ЦРБ подготовить места для заболевших и травмированных людей.

7. Рекомендовать начальнику отделения МВД России по Кумылженскому району

(Банных В.А.):

- подготовить предложения по использованию сил и средств для обеспечения

общественного порядка в зонах подтопления, в местах временного размещения и

проживания, обеспечению безопасности дорожного движения и охране материальных

ценностей и личного имущества граждан;

 -обеспечить готовность 4 автомобилей Нива, 2 УАЗ и плавсредств;

- создать группу охраны общественного порядка для участия в ликвидации

последствий паводка, списки с номерами телефонов представить в отдел ГОЧС

администрации Кумылженского муниципального района.

8. Рекомендовать начальнику Кумылженского района электросетей

производственного отделения «Михайловские электрические сети» ФПАО «Россети-

Юг-Волгоградэнерго» (Панченко С.В):

- выполнить необходимые мероприятия, направленные на повышение

устойчивости их функционирования в районе подтопления, т.е. предусмотреть

энергоснабжение населенных пунктов по временным, обходным, дублирующим

(резервным) линиям.

- создать резерв 1 УАЗ, 1 ЗИЛ, трактор с тележкой, для оказания помощи в

ликвидации паводка Кумылженскому сельскому поселению.

9. Рекомендовать руководителю Кумылженского отделения «Ростелеком»

(Пономарёву Д.И.):

Обеспечить готовность средств связи привлекаемые для управления и

руководства работой  комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кумылженского муниципального

района и обеспечить первоочередное представление каналов связи;

провести организационно-технические мероприятия по повышению

устойчивости функционирования всей системы оповещения области, постоянно

информировать население о сложившейся обстановке, о правилах поведения на

затапливаемых территориях.

10. Начальнику  отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального

района (Федотову И.Н):

- привести в готовность оперативные группы и выдвинуть в места возможного

подтопления улиц станицы Кумылженской;

- проводить мониторинг паводковой обстановки с уточнением данных на

гидрометео станции;

- организовать общую разведку зон подтопления, подготовить сведения об

обстановке и предложения для комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности области по защите

населения и территорий;

- создать группу из 10 человек для участия в ликвидации последствий паводка

(эвакуация животных ЛПХ) и списки с номерами телефонов представить в ЕДДС

администрации Кумылженского муниципального района для оповещения;

- подготовить заявки в ГИМС, 10 ОФПС и МЧС по Волгоградской области на

плавсредства и передвижной пункт обогрева.

11. Заместителю главы по экономике- начальнику отдела по экономике, торговли

и бухучёта администрации Кумылженского муниципального района (Пинскому А.А.):

- предусмотреть выделение финансовых средств на проведение

профилактических мероприятий;

- проработать вопрос об организации питания участникам ликвидации ЧС,

обеспечение их работы ГСМ;

- подготовить ПВР к приёму эвакуируемых.

12. Первому заместителю главы- начальнику отдела ЖКХ и строительства

администрации Кумылженского муниципального района (Горбову С.В.):

- создать группу из 10 человек для участия в ликвидации последствий паводка

(эвакуация животных ЛПХ) и списки с номерами телефонов представить в ЕДДС

администрации Кумылженского муниципального района для оповещения;

- обеспечить готовность работы МУПКО в режиме ликвидации последствий

паводка.

            13. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на начальника

отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И. Н.

Председатель КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                                         В.В. Денисов

Секретарь КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                                         И.Н. Федотов